PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP. 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre©salitre.ce.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE, ATRAVÉS DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO, A DECORRÊNCIA DE PRAZO PARA
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS AO PROCESSO DE LICITAÇÃO, NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, AUTUADA SOB O Nº 2023.10.18.02PM.S, CUJO OBJETO
É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA ÁREA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E DE
PLANEJAMENTO, OBJETIVANDO O ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ESTRATÉGICA DE
ATIVOS JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SALITRE/CE, AO PASSO EM
QUE COMUNICA QUE A ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
SERÁ. REALIZADA NO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2023, ÀS 08:30 HORAS, NA SALA DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, SITUADA NA PRAÇA SÃO FRANCISCO, S/N. SALITRE/CE, 27 DE
NOVEMBRO DE 2023. THAMIRIS PEREIRA SILVA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63 155-000. Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br
salitre©salitre.ce.gov.br

coMISSÃO., ((co
f 	DE LICUACAO

FOLW

%. R

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

Certificamos que o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS da Tomada de Preços n°. 2023.10.18.02PMS, cujo objeto versa sobre a contratação de
serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria na área de gestão administrativa,
financeira e de planejamento, objetivando o acompanhamento da gestão estratégica de ativos
junto as diversas secretarias do município de Salitre/CE, foi afixado no flanelógrafo desta Prefeitura
Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor.

Salitre/CE, 27 de novembro de 2023.

THAMI"RLvS PEREIRA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Salitre

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ

'^k4  •  C0,4/WÃO
1*". PR V.G.-
u,

WWW.OPOVO.COM.BR

TERÇA-FEIRA
dty, FORTALEZA - CEARÁ - 28 DE NOVEMBRO DE 2023

CHUVEIRO QUEBRADO
serve de estacionamento

por vandalismo e falta
ração. "É um proble-
lo, trocam e quebram,
quebram", lamenta. O
de banheiros foi Mau-

rn maio de 2021 e faz

projeto de requalifica-
m Beira-Mar.
)ta, ao O POVO, nesta
- feira, 27, a Secreta-
icipal da Gestão Re-
Seger) informou que
utenção dos espaços

ILHAS:—
De acordo
com a Seger,
Cada ilha dos
banheiros
que serão
cosntruídos
na orla,.

CIDADES

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Quixeré — Pregão Presencial N° 2811.01/2023 —
Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Quixeré, localizada na Rua Padre Zacarias, n° 332 — Centro, tel. (88) 3443-1282, toma público
que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial N°2811.01/2023,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços telecomunicações no fornecimento de
internet e telefonia, incluindo a instalação, manutenção preventiva e corretiva, suporte e
serviços, gerenda proativa, comunicação de dados e assistencia tecnica junto as Secretarias
Municipais da Prefeitura de Quixeré, sendo a fase de disputa de lances no dia 13/12/2023 a
partir das 09:00 horas. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no
horário de expediente ao público das 07:00 às 13:00hs, no endereço acima citado ou no Portal
de Licitações do TCE: wwwice.ce.gov.brilicitacoes. Quixeré — CE, 28 de novembro de 2023.
José Eucimar de Lima—Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro — Aviso de Licitação - Tomada de
Preços N° 20.11.001/2023-PMS. Objeto: Serviços de Recuperação de Estrada Moinai que liga
Saboeiro a Alegrete no Município de Saboeiro-CE. Data da Sessão: dia 13 de dezembro de 2023,
As 09h:00min. Edital e Local: Travessa Senador Miguel, n° 15, Centro, Saboeiro - CE. O edita
encontra-se a disposição no endereço acima e Portal de Licitações do TCE-CE:
http://wwwice.ce.gov.br/licitacoes/. Saboeiro-CE, 27 de nov 	bro de 2023. Maria Denteie da
Silva — Presidente da C PL. 	 5..
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Saboeiro—A 	' icitação -Pregão Eletrônico N°
22.11.001/2023-PMS. Objeto: Aquisição de utensilios deito 	e material didático para Centro de
Educação Infantil no Distrito de Barrinha no Município deiro-CE. Data da Sessão: dia 08 de
dezembro de 2023, às 08h:00min. Edital e Local: www.bli. 	g.br - Travessa Senador Miguel, n° 15,
Centro, Saboeiro-CE. Em 27 de novembro de 2023. Maria Denteie da Silva -Pregoeira da CPL.

'Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através
da Comissão de Licitação, toma público, a decorrência de prazo para interposição de recursos
administrativos ao processo de Licitação, na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n°
2023.10.18.02PMS, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados de
assessoria e consultoria na área de Gestão Administrativa, Financeira e de Planejamento,
'objetivando o acompanhamento da gestão estratégica de ativos junto as diversas Secretarias
do Município de Salitre/Ce, ao passo em que comunica que a abertura dos envelopes das
propostas de preços será realizada no dia 01 de dezembro de 2023, às 08:30 horas, na sala da
Comissão de Licitação, situada na Praça São Francisco, s/n. Salitre/Ce, 27 de novembro de
2023. Thami ris Pereira Silva - Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro— Julgamento de Habilitação -Tomada
de Preços N° 31.10.001/2023-PMS. Com  os seguintes resultados: Empresas Habilitadas:
Império Empreendimentos e Serviços LTDA; Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos
LTDA; LIA. Locações e Serviços LTDA. Fica aberto prazo recursal, com fulcro no Art. 109, Inciso
I, atines 'a", da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, os autos do processo se
encontro m á disposição dos interessados na sala da CPL da Prefeitura de Saboeiro-CE, 27 de
novemblo de 2023. Maria Daniele da Silva -Presidente da CLP.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi — Resultado de Julgamento de Propostas -
Tomada de Preços N°. 2610.01.2023-TR Do tipo menor preço cujo o objeto é a contratação de
empresa para assessoria na aferição mensal dos valores da contribuição de iluminação pública - CIP
repassados ao Município e dos cálculos de potência e consumo de energia das instalações de
iluminação pública faturadas por estimativa, bem como assessoria visando a repetição de indébitos
decorrentes de faturamento indevidos relativos ao consumo de energia elétrica de iluminação dos
"Oltimos 5 (cinco) anos de interesse da Secretaria de Infraestnitura do Município de Trairi/CE, Pelos
critérios de julgamento em ata complementar. Vencedor: GPTEC Gerência de Projetos e Tecnologia
LTDA. O resultado completo encontra-se na Comissão de Licitação - CPL, no endereço da Prefeitura
Municipal de Trairi, situado naAvenida Miguel Pinto Ferreira, n°356 — Planalto Norte —Trairi — Ceará.
;António Eudes de Lima Filho -Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

stado do Ceará — Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará — Aviso de Interposição de
Recurso Administrativo. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que
as empresas Central de Tratamento de Resíduos LTDA, JN Serviços LTDA, Empório Engenharia
& Serviços LTDA e CRIL Empreendi mento Ambiental LTDA., interpuseram recursos
administrativos ao julgamento dos documentos de habilitação da Concorrência N° 01/2023-
SEI NFRA, cujo objeto é a contratação dos serviços de coleta, transporte, incineração de resíduos
Sólidos dos serviços de saúde. Abre-se o prazo para contrarrazões conforme Art. 109, I, "a", § 3°
da Lei 	ri' 8.666/93. Conteúdo do recurso encontra-se no site: licitacoes.tce.ce.gov.br/,
www.vicosa.ce.govbr/licitacao.php, e no setor de Licitações, à Rua José Joaquim de Carvalho,
473, Centro. Viçosa do Ceará/CE, em 27 de novembro de 2023. Flavia Maria Carneiro da
Costa-Presidente/CPL.

Estado do Ceará — Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade.
de Vida de Jericoacoara —ADEJERI da Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara-
Aviso de Abertura das Propostas. AAutarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e
Qualidade de Vida de Jericoacoara —ADEJERI, por intermédio da Presidente da CPLP, torna
pudico o agendamento da sessão de abertura das propostas de preços da Tomada de Preço N°
2023.09.18,01fTP, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada para a reforma e
ampliação do complexo administrativo da Autarquia Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade
e Qualidade de Vida de Jijoca de Jericoacoara-ADEJERI, às 09:00hrs (nove horas) do dia 01 de
dezembro de 2023, na sala da C.P.L.P, situada à Rua Vital Veríssimo, 530, Vila de Jericoacoara,
Jijoca de Jericoacoara/Cearà - Brasil, Jijoca de Jericoacoara/CE, 27 de novembro de 2023.
Rita Erice Rodrigues - Presidente da CPL da ADEJERI.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Resultado de Julgamento dos
Documentos de Habilitação após Nova Fase de Diligência - Concorrência Pública n°
11.006/2023 CP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz
toma público para conhecimentó dos interessados que analisando os documentos de
habilitação após a nova fase de diligência da Concorrência Pública n° 11.006/2023 CP, cujo
rd-Niefrà ,5 a ,nrdralaran da arnewata ria pnnAnharin »ara .stAtulo.Nrs riA lannns da dMnno"án no

mais
eira
los
izados no
antes aos banhistas

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 1 ANO XV N°222 ! FORTALEZA, 28 DE NOVEMBRO Dl

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Pacajus — Aviso de Licitação. A Pregoeira da Casa Legislativa toma público para conheci Onto dos oneres.
que, o Pregão Eletrônico N° 01.009/2023 - PE, cujo objeto é a contratação de licença e uso de módulo de contabilidade, licitação, patnio, almoxarit a 1
folha de pagamento e Portal da Transparência em Atendimento a Lei de Acesso à informação, junto a Câmara Municipal de Paca.  -t ',CE oco-
dia I I de dezembro dc 2023 às 111100min (horário de Brasília), no endereço eletrônico www.bll.org.br —"Acesso Identificado no lin -ettttesso.,p
na modalidade Pregão Eletrônico, tudo conforme especificações contidas no Termo dc Referência constante nos Anexos I do Edital, 	ualí séncont
disponível no endereço eletrônico acima e no portal de licitações: www.tce.ce.gov.br. Celina Espíndola de Sousa Pontes - Pregoeira.

*5* *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Eusébio —Aviso de Licitação — Pregão Presencial N° 2023.11.17.01CME. O Pregoeiro da Câmara de Eusébio-
Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 14 de dezembro de 2023, às 09h3Omin, na sede da Comissão Permanente de
Licitação da Câmara Municipal de Eusébio, localizada na Avenida Eduardo Sá, 50, Centro, Eusébio-CE, estará realizando licitação cujo objeto versa sob o
Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de empresa, para a prestação de serviços de publicações legais em atendimento das necessidades
da Câmara Municipal de Eusébio, conforme informações contidas no Termo de Referência, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de
8h às 12h. Eusébio/CE, 27 de novembro de 2023. Pregoeiro.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Ipueiras — Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 003/2023-CMI. A Pregoeira da Câmara Municipal de
lpueiras torna público que no próximo dia 12 de dezembro de 2023, às 10h, na sua sala de reuniões, localizada à Rua Cel. Manoel Mourão, s/n°, Centro,
Ipueiras-Ce, estará recebendo a Proposta de l'reços e Documentação de Habilitação para o Pregão Presencial N° 003/2023-CMI — Aquisição de 01 (urna)
motocicleta zero quilômetro para atender as necessidades da Câmara Municipal de Ipueiras-Ce. O edital poderá ser obtido junto à Pregoeira no endereço
supracitado nos dias úteis, das 08h às 12h e nos sites: https://www.camaraipueiras.ce.gov.br  e http://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Ipueiras-Ce, 28 de
novembro de 2023. Lílian Martins de Lima — Pregoeira.

*5* *5* ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaretama. O Pregoeiro torna público a abertura do Pregão Eletrônico n° 053-2023-PE, cujo objeto:
aquisição de material educativo e esportivo para as Unidades do Ensino Fundamental junto a Secretaria de Educação de Jaguaretama-CE. O mesmo ocorrerá
no site novobbmnet.com.br  com início do acolhimento das propostas: 28/11/2023 às 08h0Omin, fim do acolhimento das propostas: 11/12/2023, às 08h0Omin;
data de abertura das propostas: 11/12/2023, às 08h05min; início de disputa de preços: 11/12/2023, às 09h0Omin, horário de Brasília, o edital se encontra
na sede da licitação, nos sites: https://novobbmnet.com.br, https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas  e http://www.jaguaretama.ce.gov.br.
Jaguaretama-CE, 27 de Novembro de 2023. Sebastião Alexandre Lucas de Araújo - Pregoeiro.

*** *5* ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna público, a decorrência
de prazo para interposição de recursos administrativos ao processo de Licitação, na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n° 2023.10.18.02PMS,
cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria na área de Gestão Administrativa, Financeira e de Planejamento,
objetivando o acompanhamento da gestão estratégica de ativos junto as diversas Secretarias do Município de Salitre/Ce, ao passo em que comunica que a
abertura dos envelopes das propostas de preços será realizada no dia 01 de dezembro de 2023, às 08:30 horas, na sala da Comissão de Licitação, situada na
Praça São Francisco, s/n. Salitre/Ce, 27 de novembro de 2023. Thamiris Pereira Silva - Presidente da Comissão de Licitação.

FSC

MISTO
Papel produzido
a

re
partir do foram

sponoâvoia

ESC' C126031

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de Licitação. O Município de Umari/CE, realizará certame licitatório na modalidade Pregão
n° 2023.11.27.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de material permanente (móveis, eletrodomésticos e eletrônicos) destinados aos serviços e
programas da Secretaria Municipal de Assistência Social de Umari/CE. Abertura: 12 de dezembro de 2023, a partir das 9h00min. Inicio de acolhimento das
propostas: 29 de novembro de 2023, às 9h00min. Maiores informações e acesso ao edital nos sítios eletrônicos: licitacoes.tce.ce.gov.br  e/ou bllcompras.corn.
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3578-1161. Umari/CE, 27 de novembro de 2023. Cicero Anderson Israel Soares - Pregoeiro
Oficial.

*5* *** *5*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO - CONTRATO N° 2023.03.02.13-
SME. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE NOVA OLINDA/CE. CONTRATADO: DIEGO PEREIRA FECHINII - ME.
OBJETO: O presente aditivo tem seu fundamento legal no Art. 65, II, "d" e § 5°, da Lei n° 8.666/93 da Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
A alteração consiste na revisão dos valores unitários do item: MAÇA IN NATURA, que representa um novo valor contratual global de R$ 34.241,60 (trinta
c quatro mil, duzentos c quarenta c um reais e sessenta centavos), a ser aplicado com efeitos a partir de 22 de agosto de 2023. NOVA OLINDA/CE, 22 de
agosto de 2023. Francisca Márcia Teixeira Alencar - Ordenadora de Municipal de Educação

*5* *5* ***

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - Aviso de Resultado da Tomada de Preços N°. 0409.01/2023 TP. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL MARIA DO SOCORRO FERREIRA ALVES NA
SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE. Vencedor: R E SOUSA CONSTRUÇÕESE SERVIÇOS LIDA: CNPJ: 40.560.312/0001-74, com o valor total
de R$ 84.194,36 (oitenta e quatro mil e cento e noventa e quatro reais e trinta e seis centavos). Fica aberto o prazo recursal, conforme determina o Art. 109,
Inciso I, Alínea a, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores informações Rua: 22 de setembro, 325 —Bairro: Centro. Pacujá/CE. 27 de novembro de 2023.
Samuel de Castro Marques — Presidente da CPL.

*5* *5* *5*

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - AVISO DE LICITAÇÃO. Torna público para conhecimento dos interessados,
que se encontra aberta, para cadastramcnto de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preço que será realizada
no dia 11 de dezembro de 2023 às 10h:00min no portal 1. ps://novobbmnet.com.br/ conforme especificado no Edital N°. 2711.01/2023 PE com o seguinte
objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇOES DE COMBUSTÍVEIS FOSSEIS DESTINADO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS
PARA EXERCÍCIO DE 2024 DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE. O Edital encontra-se, Rua 22 de setembro, 325 - Centro, Pacujá - CE, no site http://www.
pacuja.ce.gov.br/. Pacujá - CE. 27 de novembro de 2023. Samuel de Castro Marques - Pregoeiro.

*** *** *5*

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - AVISO DE LICITAÇÃO. Torna público para conhecimento dos interessados,
que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preço que será realizada
no dia 11 de dezembro de 2023 às 14h:00min no portal https://licitamaisbrasil.com.br/conforme  especificado no Edital N°. 2711.02/2023 PE com o seguinte
objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL OU ADICIONADA DE SAIS E GÁS
GLP PARA EXERCÍCIO DE 2024 JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE. O Edital encontra-se, Rua 22 de
setembro, 325 - Centro, Pacujá - CE, no site http://www.pacuja.ce.gov.br/. Pacujá - CE. 27 de novembro de 2023. Samuel de Castro Marques - Pregoeiro.

*** *5* *5*

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA —AVISO DE REVOGAÇÃO. O Município de Ubajara, Estado do Ceará, através
do Pregoeiro do Município, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRONICO N" 01.062/2023-PE,
cujo o objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria e assessoria em comunicação para atender as necessidades das
diversas Secretarias do Município de Ubajara — E. Desta forma em conformidade com o art. 109, inc. 1, alínea "c" da Lei 8666 de 21 de junho de 1993.
Ubajara/CE, 27 de novembro de 2023. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro.

*5* *** *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro —Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 22.11.001/2023-PMS. Objeto: Aquisição de utensilios
de cozinha e material didático para Centro de Educação Infantil no Distrito de Barrinha no Município de Saboeiro-CE. Data da Sessão: dia 08 de dezembro
de 2023, às 0811:00min. Edital e Local: www.bll.org.br  - Travessa Senador Miguel, n° 15, Centro, Saboeiro-CE. Em 27 de novembro de 2023. Maria
Daniele da Silva - Pregoeira da CPL.